Études antérieures: Ambraseys et Melville 1983, 57; Musson 2008, 41.

Éléments nouveaux: Le séisme a été ressenti à Croxden.

1302.01.18. Éruption dans l’île d’Ischia

1. Tholomeus de Lucques: Historia (Lucques)
a) Tholomeus de Lucques: Annales Lucenses
Texte: ”Anno Domini MCCCII. In Februario ignis virtute sulphuris et ventorum eva

poravit de insula Ischie, qui ascendit super aerem cum materia terrestri effuditque se super 
villam et combussit eam; factaque est magna nebulositas per totam regionem et mare repletum 
est lapidibus combustis et consumptis terrestri substantia, quos pumices vocant, super aquam 
natantes ractione suorum foraminum, qui aerem continent, et propter consumptionem terrestris 
materie in ipsis; factique sunt cineres in tanta multitudine et quantitate, quod eorum acervi quasi 
montes videbantur diffuderuntque se super mare ad ducenta miliaria.”

b) Tholomeus de Lucques: Historia
Texte: Cfr Tholomeus de Lucques: Annales Lucenses.

2. Annales Cavenses (Cava)
Texte: ”1301. In hoc anno mense Ianuarii die Iovis, decimo octavo eiusdem mensis, in 

sero in noctis tenebris arenam parvissimam pluit Dominus super terram, et in eadem nocte an
te auroram usque ad diem pluit cinerem mixtam cum sulfure in aliquibus partibus in maxima 
quantitate, et eodem die Iovis insula Ysscle ardere incepit, ita quod homines habitantes in ipsa 
insula abinde recesserunt.”

1216

Note: Tholomeus de Lucques place l’événement en février 1302, d’après le style de 
Noël; le texte des Annales Cavenses est sans doute daté selon le style de l’Annonciation, encore 
souvent en usage dans le royaume de Naples à cette époque (Giry, 127). 

1303.01.15. Séisme à Byzance 

1. Georges Pachymère: Historiai (Byzance)
Texte: Voir 1303.01.17.

1303.01.17. Séisme à Byzance 

1. Georges Pachymère: Historiai (Byzance)
Texte grec: Voir A. Failler – V. Laurent, dans Corpus Fontium Byzantinae Historiae, 

24, IV (1999) 395-397.
Traduction (Failler): ”Pour sa part, passant toute la nuit éveillé, comme il [l’empereur] 

avait l’habitude de le faire, il en était cependant à penser au tremblement de terre, comme 
il l’affirma. Le temps passa, et il allait lui-même rendre visite à sa mère comme d’habitude, 
lorsqu’un léger tremblement de terre se manifesta à l’instant même, comme celui-ci le ressentit 
et l’affirma, tellement perceptible qu’il fut à peine ressenti par celui qui était éveillé. […] Cette 
nuit-là passa donc, et la suivante à nouveau, et le 17 au matin, un tremblement de terre plus 
puisssant se produisit, sans toutefois entraîner du danger.”